...

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 сентября 2019 года город Челябинск

Челябинский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – судьи Рассказова И.И., при секретаре судебного заседания – Велижанцевой Е.П., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Челябинского гарнизона – ФИО11, подсудимого – ФИО12., защитника - адвоката Матвеева В.А., представившего удостоверение № и ордер №, выданный НО Коллегией адвокатов № 1 г. Челябинска, в расположении Учебного центра (по подготовке младших специалистов автобронетанковой службы, г. Челябинск) филиал ВА МТО (г. Омск), в открытом судебном заседании, рассмотрев материалы уголовного дела № 1-68/2019 в отношении военнослужащего по контракту войсковой части №

ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 337 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью временно уклониться от военной службы, намереваясь отдохнуть от ее прохождения, повидаться с родственниками, в период с 26 января 2019 года по 16 марта 2019 года, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу из отпуска – в войсковую часть №, дислоцированную в 

<

...> (далее по тексту воинская часть). Находясь в указанный период вне военной службы, он проводил время по своему усмотрению, в государственные органы и органы военного управления не обращался, ни каких попыток решить вопрос о дальнейшем прохождении военной службы не предпринимал. 16 марта 2019 года ФИО12, после разговора с командиром взвода – лейтенантом ФИО5, прибыл в воинскую часть и приступил к исполнению своих служебных обязанностей, в связи с чем, его незаконное нахождение вне военной службы было прекращено. 

Он же, действуя с тем же умыслом, с той же целью и тем же мотивом, в период с 02 апреля 2019 года по 02 июля 2019 года, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу в воинскую часть, на своем автомобиле убыл в город Челябинск, где стал проживать в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, проводя время в кругу родственников и знакомых. Находясь в указанный период вне военной службы, он проводил время по своему усмотрению, в государственные органы и органы военного управления не обращался, ни каких попыток решить вопрос о дальнейшем прохождении военной службы не предпринимал, боясь уголовной ответственности, откладывал дату возвращения в воинскую часть.

02 июля 2019 года ФИО12 был обнаружен по указанному адресу сотрудниками военной комендатуры (гарнизона 1 разряда) (г. Челябинск) и в последующем доставлен в военный следственный отдел СК России по Челябинскому гарнизону, тем самым его незаконное нахождение вне военной службы было прекращено. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО12 виновным себя в совершении неявок в срок без уважительных причин на службу признал в полном объеме, раскаявшись в содеянном, подтвердил факты незаконного нахождения вне военной службы в периоды с 26 января 2019 года по 16 марта 2019 года и с 02 апреля 2019 года по 02 июля 2019 года. 

Об обстоятельствах совершения неявки в срок без уважительных причин на службу из отпуска с 26 января 2019 года по 16 марта 2019 года ФИО12 показал, что командиром войсковой части № ему был предоставлен очередной отпуск с 27 декабря 2018 года по 25 января 2019 года в количестве 30 суток, с местом его проведения в 

<

...>, с датой прибытия на службу – в воинскую часть – 26 января 2019 года. В указанный период он на службу не явился, проживал в 

<

...> в кругу родственников и знакомых, проводил время по своему усмотрению, так как желал временно отдохнуть от прохождения военной службы. 16 марта 2019 года, после разговора с командиром взвода – лейтенантом ФИО5, он добровольно прибыл в воинскую часть, где приступил к исполнению своих служебных обязанностей.

Об обстоятельствах совершения неявки в срок без уважительных причин на службу с 02 апреля 2019 года по 02 июля 2019 года, ФИО12 показал, что с целью временно отдохнуть от прохождения военной службы, он 02 апреля 2019 года не прибыл на службу – в воинскую часть, а убыл на своем автомобиле в город Челябинск, где стал проживать в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, проводя время в кругу родственников и знакомых. Находясь в указанный период вне военной службы, он проводил время по своему усмотрению, в государственные органы и органы военного управления не обращался, ни каких попыток решить вопрос о дальнейшем прохождении военной службы не предпринимал, боясь уголовной ответственности, откладывал дату возвращения в воинскую часть. 02 июля 2019 года он был обнаружен по указанному адресу сотрудниками военной комендатуры (гарнизона 1 разряда) (г. Челябинск) и в последующем доставлен в военный следственный отдел СК России по Челябинскому гарнизону, где дал признательные показания о содеянном. Неявки его на службу следствием стечения тяжелых обстоятельств не являлись. 

Кроме полного признания ФИО12 своей вины в совершении двух неявок в срок без уважительных причин на службу, его виновность также подтверждается и другими, исследованными судом доказательствами в совокупности с материалами дела.

Свидетель ФИО1 – сожительница подсудимого в судебном заседании показала, что ФИО12 с 26 января 2019 года по 16 марта 2019 года, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу из отпуска – в воинскую часть. Находясь в указанный период вне военной службы, он проводил время по своему усмотрению, в государственные органы и органы военного управления не обращался, ни каких попыток решить вопрос о дальнейшем прохождении военной службы не предпринимал. 16 марта 2019 года ФИО12, после разговора с его командиром, прибыл в воинскую часть. Прослужив некоторое время, 02 апреля 2019 года ФИО12 вновь не явился на службу, а 03 апреля 2019 года на своем автомобиле уехал в город Челябинск, куда она с детьми прилетела следом. В городе Челябинске они проживали по адресу: 

<

адрес>, проводя время в кругу родственников и знакомых. 02 июля 2019 года по указанному адресу прибыли сотрудники военной полиции и забрали ФИО12 При этом, в период совершения ФИО12 неявок на службу, экстренных ситуаций и уважительных причин не было.

Свидетель ФИО9 – мать подсудимого в судебном заседании показала, что в марте 2019 года ее сын – ФИО12 сообщил ей, что ему был предоставлен отпуск, который он провел в городе Наро-Фоминске Московской области. Из отпуска он в воинскую часть не прибыл, так как его не устраивало денежное довольствие. В марте от сына ей стало известно, что его разыскало командование воинской части и он снова стал проходить службу. 05 апреля 2019 года сын, под предлогом того, что его хотели задержать и поместить на гауптвахту в связи с расследованием в отношении него уголовного дела, по ее совету приехал в город Челябинск. Каких-либо уважительных причин не являться на службу у сына не было. В начале июля 2019 года сын был задержан сотрудники военной полиции. Проживая в городе Челябинске, сын в правоохранительные органы и органы военного управления для решения вопроса о дальнейшем прохождении службы не обращался. 

Из оглашенных в судебном заседании, аналогичных показаний свидетелей: капитана ФИО4 и лейтенанта ФИО5, являющихся командирами подсудимого, сержанта ФИО7 и ефрейтора ФИО8, являющихся сослуживцами подсудимого, следует, что в период с 26 января 2019 года по 16 марта 2019 года, ФИО12 совершил неявку в срок без уважительных причин на службу из отпуска. 16 марта 2019 года, после разговора с ФИО5, ФИО12 добровольно прибыл в воинскую часть, где приступил к исполнению своих служебных обязанностей. 02 апреля 2019 года ФИО12 вновь не явился на службу – в воинскую часть. На какие-либо проблемы по службе ФИО12 не жаловался. Организованные розыскные мероприятия в отношении ФИО12 результатов не принесли.

Из оглашенных в судебном заседании аналогичных показаний свидетелей ФИО6 и ФИО10, являющихся сотрудниками военной полиции, следует, что 02 июля 2019 года по адресу: 

<

адрес>, ими был задержан ФИО12, в отношении которого из военной комендатуры (гарнизона 1 разряда) (г. Наро-Фоминск) поступило сообщение с просьбой организовать его розыск в связи с неявкой на службу. В этот же день ФИО12 был доставлен ими в военный следственный отдел СК России по Челябинскому гарнизону. 

Выпиской из приказа командира войсковой части № от 26 декабря 2018 года №, подтверждается наличие оснований для убытия ФИО12 в отпуск с 27 декабря 2018 года по 25 января 2019 года, с местом проведения отпуска в 

<

...>.

Рапортом ИО военного коменданта военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Наро-Фоминск) – майора ФИО2 от 14 марта 2019 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ, подтверждается факт отсутствия ФИО12 на службе – в воинской части с 26 января 2019 года, а также то, что место его нахождения на дату - 14 марта 2019 года не установлено.

Рапортом следователя-криминалиста военного следственного отдела СК России по Челябинскому гарнизону – ФИО3 от 02 июля 2019 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ, подтверждается, что указанной датой ФИО12, совершивший неявки в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть, был обнаружен сотрудниками военной комендатуры (гарнизона 1 разряда) (г. Челябинск) по адресу: 

<

адрес>, где проводил время по своему усмотрению, после чего доставлен в указанный военный следственный отдел, в связи с чем, его незаконное нахождение вне военной службы было прекращено.

Заключением военно-врачебной комиссии филиала № ФГКУ «354 ВКГ» МО РФ от 15 августа 2019 года №, ФИО12 признан «А» годным к военной службе. 

Оценив и проанализировав собранные по делу вышеприведенные доказательства в их совокупности, военный суд находит их достоверными для юридической оценки содеянного подсудимым ФИО12 

Таким образом, ФИО12, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту:

- в период с 26 января 2019 года по 16 марта 2019 года, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть, продолжительностью свыше одного месяца, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 337 УК РФ;

- в период с 02 апреля 2019 года по 02 июля 2019 года, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть, продолжительностью свыше одного месяца, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 337 УК РФ.

Оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется, в связи с неоднократностью. 

При назначении ФИО12 наказания, военный суд учитывает его положительные характеристики, материальное и семейное положения, а также его молодой возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, военный суд признает его активное способствование расследованию преступлений, раскаяние в содеянном и наличие малолетних детей, а также то, что с малолетнего возраста он воспитывался в неполной семье.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, в судебном заседании не установлено. 

Учитывая изложенное, общественную опасность содеянного ФИО12 и данные о личности подсудимого, суд считает необходимым, на основании ст. 69 УК РФ, за каждое совершенное преступление, путем частичного сложения наказаний, назначить ему общее наказание в виде лишения свободы.

Кроме того, суд считает возможным исправление ФИО12 без реального отбывания наказания и применяет к нему ст. 73 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО12, суд считает необходимым, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Процессуальные издержки по данному делу, связанные с оказанием услуг по представлению защиты ФИО12 адвокатом Матвеевым В.А. в порядке, установленном ст.ст. 50, 51 УПК РФ, на предварительном следствии - в размере 3105 руб. 00 коп., в суде – в размере 2564 руб. 00 коп., суд считает необходимым на основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО12 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным:

- в совершении военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, неявки в срок без уважительных причин на службу из отпуска, в период, с 26 января 2019 года по 16 марта 2019 года, продолжительностью свыше одного месяца, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- в совершении военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, неявки в срок без уважительных причин на службу, в период с 02 апреля 2019 года по 02 июля 2019 года, продолжительностью свыше одного месяца, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев. 

На основании ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО12 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО12 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на а ФИО12 исполнение следующих обязанностей: не нарушать воинскую дисциплину и общественный правопорядок.

В соответствии с ч. 6 ст. 73 УК РФ, контроль за поведением ФИО12 возложить на командование войсковой части № (город Наро-Фоминск Московской области), а в случае увольнения его с военной службы, контроль за его поведением возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган, в связи с чем, возложить на ФИО12 дополнительную обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО12, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с оказанием услуг по представлению защиты ФИО12 адвокатом Матвеевым В.А., в порядке, установленном ст.ст. 50, 51 УПК РФ, на предварительном следствии - в размере 3105 руб. 00 коп., в суде – в размере 2564 руб. 00 коп., на основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО12 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд через Челябинский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Судья И.И. Рассказов

...

... 

...

...